ordi-

ordinem tenens, dicat; Exuite veterem, & induite nouum: & ipse Dominus clamet, Nemo assuit panum uouum vestimento veteri; & nemo mittit vi-num nouum in utres veteres. Quid autem aliud agit totum tempus, quo catechumenorum locum & no-men tenent, nisi vt audiant quæ fides, & qualis vita debeat esse Christiani? vt cum seipso probauerint, tunc de mensa Domini manducent, & de calice bibant, quoniam Qui manducat indigne, iudicium sibi manducat & babit. Quod autem fit per omne tem-pus, quod in Ecclesia salubriter cōstitutū est, ut ad no-men Christi accedentes, catechumenorū gradus acci-piant, hoc fit multo diligentius & instantius his die-bus, quibus Competentes vocantur, cum ad perci-piendum baptismum sua nomina iam dederant. & Epist. clv. Marciano veteri amico gratulatur, quod Catechumenus sit factus, hortans illum, vt baptis-mum accipiat, & Eucharistiam clauditq; his verbis Epistolam, Tua mereri scripta desidero, & te nomen dedisse inter Competentes, vel daturum esse iam iamq; cognoscere. Dominus Deus noster, in quem credidisti, & hic, & in futuro seculo te conseruet, do-mine merito suscipiente, & in Christo dilectissime ac desideratissime frater. Eodem pertinet, quod B. Greg. Magnus Fantino defensori in Sicilia scribit Epist. xxiii. lib. vii. Indictione I. Domina Abbatis sa, inquit, Monast. S. Stephani, quod in Agrigentino est territorio constitutum, indicante comperimus, multos Iudeorum ad Christianam fidem, diuina gra-tia inspirante, velle conuerti, sed esse necessarium, vt ali-

aliquis illuc ex nostro mandato debeat proficisci. Proinde huius tibi auctoritatis tenore præcipimus, vt omni excusatione submota ad predictum locum pergere, & desiderium eorum tuis, Deo propitio, ad-hortationibus adiuuare festines. Quibus tamen si longum vel triste videtur solennitatem sustinere Pa-schalē, & eos nunc ad baptisma festinare cognoscis, ne, quod ab sit, longa dilatio eorum retro possit ani-mos reuocare, cum fratre nostro Episcopo loci ipsius loquere, vt paenitentia ac abstinentia quadraginta dierum indicta, aut die dominico, aut si celeberrima festiuitas fortassis occurrerit, eos omnipotentis Dei misericordia protegente baptizet. Si vero sanctum Pascha elegerint expectare, iterum cum Episcopo lo-quere, vt modo quidem Catechumeni fiant, atque ad eos frequenter accedat, geratque sollicitudinem, & animos eorum admonitione sue adhortationis accen-dat, vt quanto quæ expectatur, est longa festiuitas, tanto se præparent, vt eam desiderio feruenti debeat sustinere; et c.

Triduanum ei indexere ieunium.] Hanc con-suetudinem significauit Augustinus loco, quem supra ex lib. de fide et operibus Cap. vi. exscripsimus.

Xystum urbis Romæ Episcopum.] Ex anti-quo more: sic etiā ad S. Urbanū missus est Valeria-nus B. Caciliae sponsus baptizandus. Neque id mu-neris sobire dedignabantur sanctissimi illi Pontifices, qui nihil aliud cogitabant aut curabant, quam cul-tum & gloriam Dei, salutemque mortalium. fuit au-tem hic Xystus primus, Romanus ē regione via Læ-tæ,

N O T A E.

30

tæ, tenuitque Apostolicam Cathedram septimus à B. Petro, annis x. creatus Pontifex Traiano Imp. anno Christi CXXVII. Kal. Decembr. occisus fidei causa sub Hadriano principe VIII. Id. April. anno Domini CXXVII.

In cryptam quandam.] accersitum B. Xystum in Sabinos duxerunt, ubi Getulius erat. Cur autem in cryptam ingressi sunt? Verisimile est eam cryptā fuisse illis pro Ecclesia & oratorio, per illa præser-tim tempora, cum latebras Christianipetere cog-rentur, quod in propatulo sacra mysteria obire, aut Ecclesias Christiano ritu adificare baudquam liceret, ob rabiem Tyrannorum, & Christiani nomi-nis inuidiam: qua de re in nostris ad SS. Abundij & Abundantij martyrum historiam notis fecimus men-tionem.

More christiano eum catechismo imbuit.] Hunc morem cum ipsa Ecclesia quodammodo natū Augustini, quæ modo attulimus, scriptate stantur; ut mibi necesse non sit alijs testimonijs in eam rem pro-duendis cartas implere. catechismus, vt & cate-chesis, græca vox est; à verbo κατηχέω, instituo, ad-moneo, vel κατηχώ, audio, initior, voce erudio, ab ἀκεῖ, quod est, sonare voce. Isidorus lib. orig. VII. Ca-techumenus, inquit, dictus pro eo, qui adhuc doctri-nam fidei audit, nec dum tamē baptismum percepti-nam κατηχούμενος. Græce auditor dicitur. Priscis Theologis apud Aegyptios morem fuisse ferunt, ut mysteria voce tantum, veluti per manus posteris relinquerent. Apud Christianos, qui baptismatis erant

N O T A E.

31

erant candidatijs viua voce sine scriptis fidei Chri-stianæ mysteria tradebantur. Itaq. Catechumenos sæpe tum Audientes, tum Auditores, Cyprianus & Tertullianus etatis suæ more appellant. Iis doctor apud veteres præficiabatur. Vnde idem Cyprianus Epist. XXII. lib. III. scribit se Optatū consentientibus presbyteris, doctoribus, & lectoribus, doctorem Au-dientium constituisse. Demetrius Episcopus Orige-nem Adamantium catechumenis apud Alexandriā magistrum præfecit. Quo quidem munere primus post Apostolos Alexandria Pantænus, proximus Clemens, tertius Origenes Clementis discipulus fun-ctus est. Auctor Euseb. Eccl. Hist. lib. VI. Cap. III. Audientium item mentionem facit Concil. Nicæi. Can. XIII. & apud. Grat. XII. quest. II. Can. de viro, Hos fidei tyrones nouitiolos etiam Tertullianus li-bro de penitentia vocat: Qui sanè in templo manebant, donec Euangelium exposuisset Episcopus. Tum Leuites clamabat, Catechumeni exēundo; vel, Si quis catechumenus remāsit, Exeat. Ab hac catechu-menorū dimissione, venerando altaris sacrificio nomine est Missa tributum: vt in Lexico Isidori refertur. Sic Consul Romanus dimittebat: & in quibusdam Ethni corum sacrificijs Lictor clamitabat, Hostis, vinctus, mulier, virgo, Exesto, id est, extra esto: scilicet inter-esse prohibebatur. Festus. Hodie in fine Sacri, Leuita pronunciat, Ite, missa est, vt idem sit, quod, missio est: quod olim initio dicebatur, ante quam videlicet ipsa mysteria inciperentur. Hinc iuxta vulgarem con-suetudinem Ambrosius, Missas facere, dixit. A par-te

NOTE.

32

te totum est nominatum. Nam proprie missa erat tempore sacrificij, cum Ecclesia exire catechumeni, ut diximus iubebantur. Eosdem Dionysius susceptores, compatrios vulgus appellant. Sic etiam per ea tempora remissam, pro remissione dixerunt: Cyprian.lib. de bono patientie. Dominus, inquit, baptizatur a seru, & remissam peccatorum daturus, ipse non dignatur lauacro regenerationis corpus ablueret. Et Epist. XIII. Qui autem blasphemauerit in spiritum Sanctum non habet remissam, sed reus est aeterni peccati. Et Tertullian. aduersus Marcionem lib. IV. Diximus de remissa peccatorum.

Obtulit sancta libamina.] Adorandum Missæ sacrificium significatur, quod ab Ecclesia, & a sanctis Patribus sacrificium, & laudis sacrificium, intrumentum sacrificium, mysticum ministerium, sancta, diuina mysteria, sacra mysteria, sacra mystica, oblationis, hostia, sacra munera nominantur. Has autem voces libamen, libamentum, libationem, ut ipsum libam di verbum, sacris a Latinis attributas, atque in veteri instrumento saepe eadem in re usurpatas, Ecclesia ita recepit, ut hoc salutare atque unicum sacrificium designaret. Hinc illa sunt: Diuinalibantes mysteria, & Ad superni plenitudinem sacramenti, cuius libauimus sancta, tendamus, et c.

Participes eos fecit sacrosancti corporis & sanguinis Christi.] Tunc enim ex veteri more consuetudineque nascentis Ecclesiæ, laicis etiæ, ut cuique libuisset, sub utraque specie sacra Eucharistia imbarriebatur: id hoc loco & illud simul indicatur, Christi

NOTE.

33

sti corpus statim post baptismū dari solitu. Medicus ille Iudeus à S. Basilio, paulo post morituro, baptizatus simul, & hac caelesti refectus est mensa.

In fide confirmasset] Id his verbis significari puta, Christianos illos Xysti cohortatione ad fidei, & pie-tatis constantiam confirmatos & instructos fuisse.

Aurum publica exactione collectum asportaturus] Id a Cereale collectum licet intelligi ex ijs, que paulo inferius ab ipso dicuntur, Et thesauros publicos declinatione perfecta tradidi in publicum. Idcirco enim (alii quoque causa forsitan erant) officiales illi Cerealem quarebant, ut pecuniam publicam, quam exegisset, Vincentio traderet, & rario inferrandam. Unde Ado, Eodem tempore, inquit, quidam, Vincentius nomine, nummorū Arcarius, comperier vicarium Cerealem christianum, iratus valde nunclauit hoc Hadriano, qui mox Licinium Consularem direxit, &c. Ea porro pecunia ex pensionibus redigebatur, quarum tria genera apud antiquos fuisse docet Asconius in. IIII. Ver. Canonem, oblationem, indictionem, ut sit hodie Canon, ait Budens, quod dominum dicitur, ut portoria, vestigalia, & huiusmodi; oblatio, quæ auxilia nunc dicimus, ut octaua vini heminatim dividiri, & viceima eius, quod cupatim culeatimque venit: reliquarumque mercium, quæ à solidariis negotiatoribus ueduntur, quos grossarios appellant; quæque à minutarijs, & venditatoribus, qui et propria dicuntur, hoc est, non sua vendentes, sed à negotiatoribus emptitata, pluris postea vendentes; Indictio est, quam taleam vocamus; an-